
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 26. února 2024 

Čj. MO 143203/2024-8694  

Sp. zn. SpMO 14951/2024-8694 

         Zveřejněno bez příloh 

 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 12. února 2024 Vaši žádost o poskytnutí informací týkajících se 

kynologického výcviku: 

 

1. Jaký je aktuální početní stav kynologických pracovníků v rámci vaší složky a jaký je aktuální 

početní stav psů v rámci vaší složky? Pokud máte k dispozici data, bylo by možné poskytnout 

početní vývoj v rámci alespoň 10 let? 

2. Kolika zásahů v rámci vaší složky se ročně účastní kynologičtí pracovníci? 

3. Jakou formou probíhá kynologický výcvik u vaší složky? Pokud máte specializovaná pracoviště, 

jaká to jsou? 

4. Je kynologická služba v rámci vaší složky zajištěna celostátně, nebo existuje několik pracovišť 

v rámci republiky, která se danou problematikou zabývají dle územní příslušnosti? Případně 

kolik těchto pracovišť je a kde se nacházejí? 

5. Jakou formou probíhá spolupráce vaší složky s dalšími složkami IZS v rámci kynologie? Pokud 

probíhá, uveďte prosím aspoň jeden příklad. 

6. Podílí se vaše složka v rámci kynologie i na zahraniční spolupráci? Pokud ano, uveďte 

příklady. 

7. Jakým právním předpisem je upraveno používání kynologie v rámci vaší složky? Pokud je to 

možné, přiložte prosím uvedený právní předpis k odpovědi. 

8. Existuje v rámci vaší složky metodika pro kynologické pracovníky? Pokud ano, bylo by možné 

tuto metodiku poskytnout pro studijní účely? 

9. V jakém pracovním zařazení jsou kynologové v rámci vaší složky (zaměstnanecký, služební)? 

Případně služebního zařazení uveďte prosím, v jaké hodnosti zpravidla bývají tito pracovníci. 

 

K jednotlivým bodům žádosti sděluji: 

 

1. Aktuální počet kynologických pracovníků – psovodů s přidělenými služebními psy v rezortu je 

200, aktuální počet služebních psů je 244. Data početního vývoje za posledních 10 let 

k dispozici nejsou, ale lze konstatovat, že početní stav služebních psů se v jednotkách kusů 

mění neustále – psi se z rezortu vyřazují a noví psi pořizují v průběhu celého roku.  

2. Kynologičtí pracovníci plní úkoly dle potřeb Ministerstva obrany, zásahů v rámci IZS se 

nezúčastňují.  



 2 

3. Kynologický výcvik probíhá:  

- formou odborných kynologických kurzů organizovaných u specializovaného kynologického 

pracoviště Ministerstva obrany; 

- formou kondičních výcviků organizovaných u jednotlivých vojenských útvarů a zařízení se 

služebními psy;  

- formou součinnostních výcviků s kynologickými pracovníky bezpečnostních sborů 

(především Policie ČR, Celní správy ČR a Vězeňské služby ČR);  

- formou individuální přípravy psovoda se služebním psem; 

- formou kynologických soutěží v České republice i v zahraničí.  

Specializovaným kynologickým pracovištěm je Centrum vojenské kynologie v Chotyni. 

4. Specializované kynologické pracoviště Centrum vojenské kynologie v Chotyni je určeno 

ve prospěch všech vojenských útvarů a zařízení Ministerstva obrany se služebními psy, a to bez 

ohledu na územní příslušnost.  

5. Spolupráce probíhá formou součinnostních kynologických výcviků s Policií ČR, Celní správou 

ČR a Vězeňskou službou ČR. Např. v měsících říjen a prosinec 2023 se uskutečnil součinnostní 

výcvik psovodů a služebních psů Ministerstva obrany se psovody a služebními psy věznice 

Stráž pod Ralskem; Vojenská policie pořádá každoroční mezinárodní akci „Kondiční a 

zdokonalovací příprava psovodů a služebních psů Vojenské policie“, které se vedle zástupců 

všech ozbrojených bezpečnostních sborů ČR účastní i zástupci vojenské policie ze Slovenska, 

Polska nebo Belgie. 

6. Ano, podílí, viz bod 5. Vojenská policie se účastní např. i výcviku v poskytování první pomoci 

služebním psům v boji „K9 Tactical Combat Casualty Care“, který organizuje americká armáda 

v Německu. 

7. Právní předpisy upravující používání kynologie v rezortu (zákony postupujeme v příloze):  

- zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky – § 42 zmiňuje použití 

služebního psa  

- zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii a o změně některých zákonů (zákon o Vojenské 

policii) – § 45 zařazuje služebního psa Vojenské policie mezi donucovací prostředky, § 49 

stanovuje omezení při použití služebního psa Vojenské policie proti osobě.  

8. Souhrnná metodika pro kynologické pracovníky neexistuje. Oblast vojenské služební kynologie 

je v obecné podobě zahrnuta do vnitřního vojenského předpisu, který se zabývá veterinárním 

zabezpečením. V současné době probíhá novelizace tohoto předpisu, která je ve fázi 

celorezortního připomínkového řízení. Dále existují vnitřní odborné pokyny a služební 

pomůcky, které postihují různé podoblasti vojenské služební kynologie. V návaznosti 

na novelizaci výše zmíněného vnitřního vojenského předpisu proběhne u řady těchto 

dokumentů aktualizace. Současný stav dokumentace zabývající se vojenskou služební 

kynologií je pro případné studijní účely nepoužitelný, jelikož obsahuje neaktuální informace.  

9. Psovodi Ministerstva obrany jsou především vojáci z povolání, kteří jsou ve služebním poměru, 

nicméně mezi psovody jsou zařazeni i občanští zaměstnanci. U vojáků z povolání – psovodů 

převažuje hodnost rotný.  

 


